
       

 

    行业跟踪|钢铁

研究报告
 

钢价震荡上行 

2017 年 11 月 钢铁行业月报 

 供应偏紧 

本月国内钢材价格上涨，产业链库存整体处于历史低位，北方钢厂采暖

季限产展开，供给端收缩预期仍然强烈，市场资源供应偏紧，下游需求尚可，

钢厂价格全面上调。预计后期钢价高位震荡运行。 

 原料：涨跌不一 

本月末百川进口铁矿石指数 387.46 元/吨，较上月下跌 6.5 元/吨；国

内铁精粉均价 617.75 元/吨，较上月上涨 8.62 元/吨；青岛港进口矿均价

359 元/吨，较上月下跌 19.5 元/吨；废钢均价 1797 元/吨，较上月上涨 94

元/吨；唐山方坯 3850 元/吨，较上月上涨 80 元/吨。 

 炼焦煤：下跌 

本月国内炼焦煤现货市场均价为 1099 元/吨，较上月下跌 102 元/吨；

炼焦煤期货收盘价格为 1339.5 元/吨，较上月上涨 236.5 元/吨。 

 钢价：上涨 

   螺纹钢均价 4145 元/吨，较上月上涨 31 元/吨；线材均价 4375 元/吨，

较上月上涨 18 元/吨；中厚板均价 4197 元/吨，较上月上涨 30 元/吨；热轧

均价 4256 元/吨，较上月上涨 3 元/吨；冷轧均价 4819 元/吨，较上月上涨

68 元/吨。 

 盈利：大幅回升 

在考虑一个月原料库存条件下，我们估算目前螺纹钢毛利约 1170 元/

吨；线材毛利约 1365 元/吨；中厚板毛利约 956 元/吨；热轧板毛利约 907

元/吨；冷轧板毛利约 677 元/吨；镀锌板毛利约 564 元/吨；硅钢毛利约 1057

元/吨。 

 风险提示： 

经济数据不及预期，需求回落。 
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本月钢材相关产品价格指数表 

产品 月末 较上月 较年初 

螺纹钢 4334 5.35% 30.23%

线材 4529 3.73% 32.74%

中厚板 4220 ‐0.57% 15.97%

热轧板 4279 ‐1.04% 11.64%

冷轧板 4873 1.20% 1.71% 

型材 4458 ‐0.04% 28.55%

焊管 4632 2.32% 28.74%

无缝管 5557 0.85% 26.53%

镀锌板 5000 0.83% 2.06% 

彩涂板 6114 0.11% ‐0.60% 

钢坯 3879 2.13% 38.73%

带钢 4438 1.07% 25.65%

硅钢 6068 ‐2.10% ‐16.07%
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一、本月国内钢铁市场综述与展望 

1、钢材市场 

本月国内钢材价格上涨，产业链库存整体处于历史低位，北方钢厂采暖季限产展开，供给端收缩

预期仍然强烈，市场资源供应偏紧，下游需求尚可，钢厂价格全面上调。但随着市场恐高心态渐起，

下游需求逐渐萎缩，预计后期钢价高位震荡运行。 

 

宏观方面，10 月份经济数据回落，固定资产投资增速放缓，2017 年 1 月份至 10 月份，全国固定

资产投资(不含农户)517818 亿元，同比增长 7.3%，增速比前三季度小幅回落 0.2 个百分点；10 月份

当月投资增长 6%，增速比 9 月份提高 0.3 个百分点。1-10 月份，全国房地产开发投资 90544 亿元，

同比名义增长 7.8%，增速比 1-9 月份回落 0.3 个百分点。1-10 月份，全国规模以上工业企业实现利

润总额 62450.8 亿元，同比增长 23.3%，增速比 1-9 月份加快 0.5 个百分点。分行业来看，黑色金属

冶炼和压延加工业增长 1.6 倍，有色金属冶炼和压延加工业增长 44.1%。 

  

供需方面，10 月粗钢产量同比增加 6.1%，2017 年 10 月我国粗钢产量 7236 万吨，同比增长 6.1%；

1-10 月我国粗钢产量 70950 万吨，同比增长 6.1%。库存方面，产业链库存整体位于历史低位，钢厂

库存方面，截止 2017 年 11 月上旬末重点钢铁企业钢材库存量为 1197.23 万吨，旬环比减少 21.22 万

吨，下降 1.74%。钢材社会库存较上月大幅下降，从全国线材、螺纹钢、热轧板卷、冷轧板卷、中厚

板五大品种库存总量来看，截至 11 月 24 日，全国综合库存总量为 836.06 万吨，较上月下降 169.58

万吨，月环比下降 16.86%。 

 

原料方面，11 月份焦炭市场继续下跌，月末止跌企稳。本月正式迎来冬季供暖季，主产区钢焦

企业限产执行力度加大，场内供需均有减弱。近期钢坯价格继续走强，钢厂盈利良好，同时焦炭期货

市场走势趋强，现货市场心态得到支撑，预计短期焦炭价格企稳上涨。11 月国内铁矿石市场震荡调

整运行。本月国产矿市场维持稳定走势，商家维持观望。进口矿市场盘整运行，部分矿种现货价格有

所上调。据了解，远期现货市场成交一直表现欠佳，受国内大范围采暖限产影响，钢厂补港口现货的

动力都很差，远期现货市场更为惨淡。以目前形势来看，现阶段进口矿市场震荡调整，在限产情况下

铁矿石需求难以提振，但国产矿资源趋于紧张，因此预计短期铁矿石市场涨跌两难。 

 

期货方面。本月末，螺纹钢主力合约期货收盘价 3814 元/吨，较上月上涨 3.00%，近三个月下跌

2.95%；热轧卷材收盘价 3862 元/吨，较上月下跌 4.71%，近三个月下跌 4.64%；焦炭收盘价 2019.5

元/吨，较上月上涨 17.28%，近三个月下跌 18.39%；焦煤收盘价 1339.5 元/吨，较上月上涨 21.44%，

近三个月下跌 11.03%；铁矿石收盘价 513.5 元/吨，较上月上涨 12.86%，近三个月下跌 12.30%。 

 

后市展望：产业链库存位于历史低位，随着限产的逐步深入，供应收缩仍将持续支撑钢价，但市

场恐高心态渐起叠加季节性消费淡季，预计后期钢价高位震荡运行。 

 

后期供需方面，供应方面，钢厂库存及社会库存均处于历史低位，市场资源偏紧，限产政策的影

响超出市场预期，供应收缩仍将持续支撑钢价。而需求方面，房地产、基建投资增速下滑，北方天气

变冷需求转弱，预计下月钢材需求将出现明显下滑。 
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综合来看，当前钢材价格维持较高水平，产业链库存整体处于历史低位，市场资源供应偏紧，钢

厂挺价意愿较强，但需求跟进不足，下游恐高心态渐起，预计后期钢价高位震荡运行。 

二、河南地区钢材市场 

1、线螺市场分析： 

 

本月国内建筑钢材市场价格大幅上涨，随着北方钢厂限产消息逐步落实，期货走势依然强劲，市

场库存出现明显消化。进入 11 月中旬北方采暖季期间，供应端或将维持偏紧，商家压力较小，市场

信心提振，省内市场价格上涨明显。钢厂方面，受近期环保限产政策影响，省内主流钢厂已开始执行

限产政策，钢厂产能利用率有明显下降。 

 

其中，河南地区，月初市场价格基本以稳为主，商家观望心态较浓，但鉴于下游需求表现一般，

导致每日出货量并不稳定。月中随着北方钢厂限产消息逐步落实，南下资源减少，钢厂库存大幅下降，

加之成交回暖下游采购积极，在钢厂推涨下，市场价格上涨。月末河南钢材建材价格在钢厂推涨下再

创新高，受价格大幅拉涨的影响，建材成交明显放量，受北方限产影响，资源短缺现象继续存在，目

前本地市场库存出现明显消化。整体来看，预计短期内本地市场价格高位运行。 

 

后市预测：临近年末资金压力不断上升，近期现货价格不断上涨后市场认可度较低，因此大多按

需采购，而贸易商多降库控制风险以及回笼资金为主，预计短期建筑钢材市场价格或以高位震荡为主，

涨幅 200-300 元/吨。 

 

 
数据来源：百川资讯（BAIINFO） 
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2、型材市场分析： 

本月国内型材市场价格震荡上涨，涨幅在 80 元/吨左右。本月以来期货端震荡运行，原料钢坯支

撑尚可，商家谨慎观望为主。月初市场利空因素依然居多，需求预期持续减少，基本面仍偏空，但部

分逢低补库操作显现，加上需求持续低迷，成交表现清淡。环保检查形势更加严峻，除了钢企端产能

释放受到限制外，下游工程施工进度也大幅减缓，供需两弱的情况下，市场呈现了弱平衡的状态。目

前成本端亦坚挺，提振现货心态，加之库存处于低位，支撑市价，且限产政策市场资源紧缺，厂商挺

价心理凸显。但终端需求不佳，型材商户操作不积极。 

  

其中，河南地区，月初河南市场型材价格弱势下行，但随着唐山型材产线复产，供给量增加，为

求出货下调出厂价格，目前京津冀 54 家型钢生产企业总计 86 条生产线实际开工条数 30 条。月中市
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场缺货现象升级，在钢厂推涨下市场价格大幅上涨。钢厂方面继续减产，库存呈现下降态势，本周钢

厂推涨依然积极，但型材高位成交不畅，价格只是小幅上调。综合来看，企业库存较低对价格存在较

强支撑，预计短期内价格稳中上行。 

 

综合各方因素，预计下月型材市场稳中偏强，幅度在 100 元左右。 

 

 

 
 

 
郑州地区 H型钢价格走势图 
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郑州地区大中型材价格走势图 

 

 

 

 

 
洛阳地区大中型材价格走势图 

 

三、本月钢铁价格市场情况分析 

建材方面：螺纹钢本月均价为 4145 元/吨，较上月上涨 31 元/吨，涨幅 0.76%；线材均价 4375 元

/吨，较上月上涨 18 元/吨，涨幅 0.41%。 

 

板材方面：中厚板均价为 4197 元/吨，较上月上涨 30 元/吨，涨幅 0.71%；热轧板均价为 4256 元

/吨，较上月上涨 3元/吨，涨幅 0.08%；冷轧板均价 4819 元/吨，较上月上涨 68 元/吨，涨幅 1.43%。 

 

型材方面：大中型材均价为 4422 元/吨，较上月上涨 20 元/吨，涨幅 0.45%。 

 

管材方面：焊管均价为 4551 元/吨，较上月上涨 157 元/吨，涨幅 3.58%；无缝管均价 5494 元/

吨，较上月上涨 5元/吨，涨幅 0.09%。 

 

其他钢材：镀锌板均价为 4963 元/吨，较上月上涨 0.77%；彩涂板均价 6106 元/吨，较上月下跌

0.23%；钢坯均价为 3792 元/吨，较上月上涨 4.52%；带钢均价 4378 元/吨，较上月上涨 3.23%；硅钢

均价 6157 元/吨，较上月下跌 1.98%。 
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主要钢材价格比较（元/吨） 

产品 本月末 月涨幅 从年初始涨幅 本月均价 上月均价 涨跌幅 

螺纹钢均价 4334 5.35% 30.23% 4145   4114   0.76% 

线材均价 4529 3.73% 32.74% 4375   4358   0.41% 

中厚板均价 4220 ‐0.57% 15.97% 4197   4167   0.71% 

热轧板均价 4279 ‐1.04% 11.64% 4256   4253   0.08% 

冷轧板均价 4873 1.20% 1.71% 4819   4752   1.43% 

型材均价 4458 ‐0.04% 28.55% 4422   4402   0.45% 

焊管均价 4632 2.32% 28.74% 4551   4394   3.58% 

无缝管均价 5557 0.85% 26.53% 5494   5490   0.09% 

镀锌板均价 5000 0.83% 2.06% 4963   4925   0.77% 

彩涂板均价 6114 0.11% ‐0.60% 6106   6120   ‐0.23% 

钢坯均价 3879 2.13% 38.73% 3792   3628   4.52% 

带钢均价 4438 1.07% 25.65% 4378   4241   3.23% 

硅钢均价 6068 ‐2.10% ‐16.07% 6157   6282   ‐1.98% 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

 
图 15：螺纹钢价格走势（元/吨）                   图 16：线材价格走势（元/吨）               

     

图 17：中厚板价格走势（元/吨）                   图 18：热轧板价格走势（元/吨）              
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图 19：冷轧板价格走势（元/吨）                   图 20：型材价格走势（元/吨）               

       

  图 21：焊管价格走势（元/吨）                     图 22：无缝管价格走势（元/吨）               

       

图 23：镀锌板价格走势（元/吨）                   图 24：彩涂板价格走势（元/吨）              
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图 25：带钢价格走势（元/吨）                    图 26：硅钢价格走势（元/吨）               

       

                                                                                  

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

四、本月国际钢铁市场分析 

本月末 CRU 国际钢价综合指数为 193.8，比上月上涨 0.26%，近三个月上涨 1.47%，比去年同期上

涨22.27%；CRU扁平材指数为177.4，比上月上涨0.06%，近三个月上涨0.06%，比去年同期上涨17.48%；

CRU 长材指数为 235.2，比上月上涨 0.43%，近三个月上涨 3.11%，比去年同期上涨 28.67%。从区域

范围看，CRU 北美 177，比上月上涨 0.23%，近三个月下跌 3.70%，比去年同期上涨 9.60%；CRU 欧洲

157.3，比上月下跌 1.13%，近三个月上涨 2.14%，比去年同期上涨 13.74%；CRU 亚洲 227，比上月上

涨 1.16%，近三个月上涨 2.44%，比去年同期上涨 32.05%。 

 
表：主要国家钢价、国内外差价（美元/吨）（数据更新至 11 月 24 日） 

产品 地区 本月 上月 变动率   本月价差 上月价差 比较 
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螺纹钢 

美国 606 639 ‐5.16% ‐50 38 ‐88 

欧盟 637 643 ‐0.93% ‐19 42 ‐61 

日本 562 547 2.74% ‐94 ‐54 ‐40 

独联体 510 505 0.99% ‐146 ‐96 ‐50 

热轧板 

美国 684 647 5.72% 66 18 48 

欧盟 613 619 ‐0.97% ‐5 ‐10 5 

日本 669 653 2.45% 51 24 27 

独联体 530 550 ‐3.64% ‐88 ‐79 ‐9 

冷轧板 

美国 859 859 0.00% 129 143 ‐14 

欧盟 708 708 0.00% ‐22 ‐8 ‐14 

日本 750 724 3.59% 20 8 12 

独联体 585 605 ‐3.31% ‐145 ‐111 ‐34 

中厚板 

美国 722 705 2.41% 98 82 16 

欧盟 631 649 ‐2.77% 7 26 ‐19 

日本 741 750 ‐1.20% 117 127 ‐10 

独联体 580 585 ‐0.85% ‐44 ‐38 ‐6 

数据来源：外文资料、百川研究部 

 
表：国际钢材价格指数比较（数据更新至 11 月 21 日） 

  分类 本月末 与上月比 近三月比 与去年比 

国际 CRU 指数 

全球 193.8 0.26% 1.47% 22.27% 

扁平材 177.4 0.06% 0.06% 17.48% 

长材 235.2 0.43% 3.11% 28.67% 

北美 177 0.23% ‐3.70% 9.60% 

欧洲 157.3 ‐1.13% 2.14% 13.74% 

亚洲 227 1.16% 2.44% 32.05% 

数据来源：外文资料、百川研究部 

 

图 27：螺纹钢国际国内价差走势（美元/吨）          图 28：热卷国际国内价差走势（美元/吨）      
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图 29：冷卷国际国内价差走势（美元/吨）           图 30：中厚板国际国内价差走势（美元/吨）     

      

图 31：国际 CRU 价格指数走势（1）                 图 32：国际 CRU 价格指数走势（2）             

      

                                                                                  
数据来源：外文资料、百川研究部 
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五、本月钢铁企业盈利情况分析 

在考虑一个月原料库存条件下，我们估算目前螺纹钢毛利约 1170 元/吨；线材毛利约 1365 元/

吨；中厚板毛利约 956 元/吨；热轧板毛利约 907 元/吨；冷轧板毛利约 677 元/吨；镀锌板毛利约 564

元/吨；硅钢毛利约 1057 元/吨。 

 

注：长协矿、现货矿对于生铁成本的影响较大，但后续环节工序成本一致，故测算盈利时仅考虑

纯现货情形，并分别测算不考虑钢厂原料库存时间差和考虑一个月原料库存时间差对成本和盈利影响。 

表：主要钢材品种毛利变动情况（元/吨） 

考虑原料库存（一个月） 不考虑原料库存 

产品 本月末 上月末 比较 本月末 上月末 比较 

螺纹钢 1170   583   588   1452   1021   431   

线材 1365   836   530   1647   1274   373   

中厚板 956   589   368   1238   1027   211   

热轧板 907   524   384   1189   962   227   

冷轧板 677   226   452   959   664   295   

型材 897   516   381   1179   954   224   

焊管 1132   651   482   1414   1089   325   

无缝管 1234   815   420   1516   1253   263   

涂镀 564   144   421   846   582   264   

钢坯 1081   603   479   1363   1041   322   

带钢 1185   713   473   1467   1151   316   

硅钢 1057   801   257   1339   1239   100   

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

图 33：螺纹钢吨钢毛利走势（元/吨）                 图 34：线材吨钢毛利走势（元/吨）             
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图 35：中厚板吨钢毛利走势（元/吨）                 图 36：热卷吨钢毛利走势（元/吨）               

        

 

图 37：冷轧板吨钢毛利走势（元/吨）                  图 38：型材吨钢毛利走势（元/吨）            

         

图 39：涂镀吨钢毛利走势（元/吨）                   图 40：硅钢吨钢毛利走势（元/吨）            

         

                                                                                  
数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部 
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六、本月钢材社会库存分析 

本月末钢材社会库存为 836.06 万吨，同比下降 1.82%，月环比下降 16.86%。其中螺纹同比下降

14.12%，月环比下降 25.51%；线材同比上涨 10.70%，月环比下降 25.13%；热轧同比上涨 7.80%，月

环比下降 5.31%；冷轧板同比上涨 2.18%，月环比下降 7.15%；中厚板同比上涨 15.73%，月环比下降

2.97%； 

 

上海库存 90.32 万吨，同比下降 13.81%，月环比下降 7.31%。其中螺纹同比下降 7.93%，月环比

下降 20.87%；线材同比下降 57.35%，月环比上涨 14.44%；热轧同比上涨 7.48%，月环比下降 4.15%；

冷轧板同比下降 38.63%，月环比下降 6.34%；中厚板同比上涨 29.90%，月环比上涨 1.42%。 

 

表：全社会和上海地区主要钢材库存比较（万吨）（数据截止到 11 月 24 日） 

全社会 本月 同比 环比 上海地区 本月 同比 环比 

螺纹钢 334.91   ‐14.12% ‐25.51% 螺纹钢 18.46   ‐7.93% ‐20.87% 

线材 97.01   10.70% ‐25.13% 线材 3.25   ‐57.35% 14.44% 

热轧板 194.42   7.80% ‐5.31% 热轧板 31.17   7.48% ‐4.15% 

冷轧板 108.26   2.18% ‐7.15% 冷轧板 22.45   ‐38.63% ‐6.34% 

中厚板 101.46   15.73% ‐2.97% 中厚板 14.99   29.90% 1.42% 

合计 836.06   ‐1.82% ‐16.86% 合计 90.32   ‐13.81% ‐7.31% 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

 

图 41：社会钢材总库存走势（万吨）                 图 42：上海钢材总库存走势（万吨）           

     

 

图 43：全国线材总库存走势（万吨）                  图 44：全国板材总库存走势（万吨）           
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图 45：上海线材库存走势（万吨）                  图 46：上海板材库存走势（万吨）            

       

 

图 47：钢价相关性走势（万吨）                     图 48：银行承兑汇票贴现率（%/月）          

   

                                                                                  
数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部 
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七、国内外钢市扫描 

  

序号 钢市扫描 

1 河钢职工热议工匠精神 

2 螺纹钢供需现状  核心矛盾及价格趋势研判 

3 河北霸州探索绿色发展新路径——  营造好环境引来好项目 

4 中国去产能贡献突出  加强合作才是化解之道 

5 方大九钢召开 2017 年度经销商年会 

6 河北部分城市出现重污染天气  多地启动应急响应 

7 中钢协：2018 年钢铁行业将持续稳中向好 

8 山西“煤改电”试行多种计价方式 

9 前三季度钢企薄板带产量结构性变化分析 

10 发改委：常州顺利通过国家钢铁去产能复查验收 

11 钢铁等行业全球产能过剩挑战仍存 

12 环保税开征在即  各地加紧备战 

13 全球产能过剩挑战仍存  中国去产能贡献突出 

14 10 月份全球粗钢产量 1.453 亿吨 

15 安监总局暗访天津钢铁行业：限产安全措施不足  存重大隐患 

16 新疆全面超额完成煤炭去产能目标任务 

17 供需情况已经悄然生变  螺纹钢有望持续走高 

18 煤炭等三行业国企利润大增  74 上市国企盈利近 1400 亿 

19 安钢将在周口建新项目  淘汰置换部分钢铁产能 

20 专家解读：2018 年钢价能否“一路高歌”？ 

信息来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部 

八、中国钢材市场供需分析 

1、中国钢材产量分析 

2017 年 10 月中国钢材产量为 9178.5 万吨，环比减少 1.90%，同比减少 6.03%。1-10 月份累计生

产钢材 9.30 亿吨，同比减少 1.86%。 

 

2017 年 1-10 月份粗钢累计生产 7.12 亿吨，同比增加 5.74%。1-10 月份累计生产生铁 6.06 亿吨，

同比增加 4.37%。 

 
表：2017 年中国各类钢铁产品产量对比分析（万吨;%） 

产品 
2017年 10

月 
2017年9月 去年同期 环比 同比 2017年累计 去年同期 同比 
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粗钢 7236.2   7182.7   6850.8   0.74% 5.63% 71183.2   67317.1   5.74% 

生铁 6001.5   5959.9   5875.9   0.70% 2.14% 60582.8   58048.0   4.37% 

钢材 9178.5   9356.4   9767.9   ‐1.90% ‐6.03% 93034.9   94797.2   ‐1.86% 

钢筋 1792.0   1826.5   1798.9   ‐1.89% ‐0.38% 17306.4   16877.0   2.54% 

线材 1186.1   1195.7   1183.8   ‐0.80% 0.19% 11457.7   11924.4   ‐3.91% 

冷轧薄板 267.9   291.3   321.7   ‐8.03% ‐16.72% 3048.8   3080.4   ‐1.03% 

中厚宽钢带 1177.8   1113.2   1171.6   5.80% 0.53% 11810.7   10770.7   9.66% 

焊接钢管 493.4   583.0   628.1   ‐15.37% ‐21.45% 5491.3   5951.3   ‐7.73% 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部、国家统计局 

 

图 55：国内粗钢、生铁、钢材产量走势（万吨）      图 56：国内螺纹钢线材产量走势（万吨）        

         

图 57：国内板材产量走势（万吨）                  图 58：国内管材产量走势（万吨）             

          

                                                                                         
数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部、国家统计局 
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2、中国钢材进出口分析 

2017 年 9 月份，中国钢材进口量为 123.59 万吨，环比增加 25.05%，同比增加 9.80%；2017 年累

计进口量为 1000.96 万吨，同比增加 1.84%。9 月份硅钢进口量为 3.79 万吨，环比增加 31.49%，同

比减少 10.50%。 

 

9 月份，中国钢材出口量为 512.78 万吨，环比减少 21.08%，同比减少 41.72%；2017 年钢材累计

出口量为 5947.87 万吨，同比减少 30.33%。 

 

表：2017 年中国钢材进出口量对比分析（万吨;%） 

产品 2017年 9月 2017年 8 月 去年同期 环比 同比 2017年累计 去年同期 同比 

钢材进口 123.59   98.83   112.55  25.05% 9.80% 1000.96   982.91   1.84% 

钢材出口 512.78   649.75   879.94  ‐21.08% ‐41.72% 5947.87   8537.44  ‐30.33% 

螺纹钢 1.67   1.36   1.88   22.49% ‐11.17% 14.56   16.32   ‐10.79% 

线材 37.76   49.85   86.51   ‐24.27% ‐56.35% 509.41   872.17   ‐41.59% 

中厚板 33.04   42.42   54.28   ‐22.10% ‐39.12% 417.05   564.57   ‐26.13% 

热轧板卷 80.03   132.51   144.93  ‐39.61% ‐44.78% 1087.89   1181.21  ‐7.90% 

冷轧板卷 37.01   50.74   52.39   ‐27.06% ‐29.36% 386.46   325.20   18.84% 

型材 23.04   25.73   39.31   ‐10.45% ‐41.40% 284.89   426.92   ‐33.27% 

镀层板 95.92   110.86   103.91  ‐13.48% ‐7.69% 955.19   935.20   2.14% 

涂层板 45.08   54.81   63.53   ‐17.75% ‐29.03% 471.47   582.34   ‐19.04% 

无缝管 30.52   35.93   36.64   ‐15.06% ‐16.70% 300.51   331.80   ‐9.43% 

焊管 30.83   34.65   40.87   ‐11.02% ‐24.57% 321.10   359.94   ‐10.79% 

硅钢进口 3.79   2.88   4.24   31.49% ‐10.50% 31.98   34.33   ‐6.84% 

硅钢出口 2.55   3.57   2.83   ‐28.65% ‐9.95% 22.32   30.83   ‐27.60% 

数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部、海关、商务部 

 

图 59：国内钢材进出口量走势（吨）               图 60：国内螺纹钢线材出口量走势（吨）     
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图 61：国内板材出口量走势（吨）                       图 62：国内型材出口量走势（吨）               

       

图 63：国内涂镀出口量走势（吨）                图 64：国内管材出口量走势（吨）              

 

 

       

 

图 65：国内硅钢进出口量走势（吨）              图 66：国内带钢进出口量走势（吨）               
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数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部、国家统计局 
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